5 Inter has tentias, qua vere probabiles sunt, nihil placet secunda, scilicet expirare omni iurisdictione in subdelegato, quam tenet Archat, in cap. lice undique, de off. delegat, quaf*s*, Molin, tract*s*, dep. 2, 2, vers*s*, si prior mod*s*. Merton ratione ita illa sententia adducta, quia dum subdelegatus vii non cepit iurisdictione nisi commissa à delegante, non fuit in illo radicata iurisdictio; sed penes delegatum delegantem manet, ita ut pro libro possit subdelegationem reuocare, vel causam reasumere, si subdelegatus motiatur, et habetur expresse cap. quatinus, de off. deleg. n. 6. Ergo si peris delegati iurisdictio, peribit & subdelegatus, qui alia non est, & hoc sive nomine proprio, sive ex commissione expressa ordinarii subdelegatus; quia hæc commissio imperiosa est, videatur ad perpetuandam iurisdictionem, si aliunde ab ipso iure habeat delegatus eam facultatem subdelegandi, quam ab speciali commissione recipit. Solum excipio, si ordinarius dixerit, ex nunc ilii delego, cui tu delegatus vices commis-*ris*; tunc enim ipfmet ordinarius subdelegate, vel potius delegare intelligitur; & illi signatus non tam enim subdelegatus, quam delegatus, ac proinde iuxta regulas delegati metuenda est eius iurisdictio, & tradit alios referens Basilius de Leon libro 5, de matrimon. cap. 26 à numero 14, sed precipue numero 16.

6 Quid si primus delegans moriatur, postquam subdelegatus  
vti incipit iurisdictione fibi commissa, sed antequam delegatus  
illa v̄sus fuerit?

Respondeo, si delegatio fuit absoluta, neque aliquam iurisdictionem in causa ubi delegatus referuntur, tunc per se feraut iurisdictionem in subdelegato. Ratio est manifesta, quia per se ipsum iurisdictionis radicata fuit in ubedelegato iuridictio, & consequenter facta fuit independens a primo delegante. & si delegato, & videatur colligi argumentum a contrario ex cap. si *subdelegato*, & de off. deleg. in 6. sed clare deciditur in cap. si *delegatus*, *ed* tum *título* in 6. ibi, nam talis commissio, per quam *confessum* etiam *senencia* vel *relatio* committit, nequaquam morte committentis expirat, & quores integrum non existit & tradit alios referens. Sanch. 6. 8. diff. 2. 8. n. 37. Molin tract. 5. dip. 2. 1. n. 4. At si subdelegatio non fuerit aboluta, sed sub hac forma rique ad beneplacitum meum, vel quovis ego volviro, aut fuerit mea voluntas, tunc morte delegati expiraret iurisdictionem in subdelegato, etiam te non integrum, quia defectus conditio subdelegationis: confit ex cap. si *g. auie* de *res ips.* in 6. & affirmat glossa in cap. si *delegatus*, de officio *d. legat.* in 6. & tradit Molin, *suffr.* & est communis.

Quod si delegatus *vix* cap*it* iurisdictio*n*e commis*a*, an*te*quam subdelegauer*e*, & subdelegatione f*acta*, priusquam subdelegatus subdelegatio*n*e v*is* f*uer*it, mo*re* aut primas de*legans*, non oblide extinguit*ur* iurisdictio*n*e o*n* i*u* delegato*r*, sed illa p*otest* t*er* p*otest*, quia ille non habet a*p*ro*m*o*re* de*legante*, sed a*d*e*legato*, cuius iurisdictio*n*e f*u*it m*an*ata i*u* delegato*r* p*er* v*isum* illius: sic colligunt*ur* ex *op*s*i* delegans*, tradit Sanc*t*us & alios refer*en*ti*rum*, 38.*

7. Quod dupl*ic*iter temperatur suprad*icta* doctrina de c*ef*satione iurisdictio*n*e delega*r* a*mo*ste deleg*at*is re*integ*ra, à san*chez lib*s*, l*ip*s**. 28. 42. 43, & 44. Primo i*n* delegatio*n*, quando datur noua potestas per delegationem, Nam si col*um* mo*re**

excitauit per commisionem potestus antea habita, non peribit morte delegatus, & bene, quia non habet ex delegatione potestatem, sed solum mandatum exercendi iurisdictionem, quam habet. Ergo solum mandatum peribit, & non iurisdictio. Secundò temperat, nisi iurisdictio delegata sit accessoria gratia iam facta: cum enim, vt polta dicimus, non pereat gratia facta, morte concedentis, neque iurisdictio data ad illius executionem perire potest: tum, quia accessoriis sequitur naturam principalium, qui gratia reddetur mortuis, si simul cum illa non concederetur potest, que accessoria est ad illius executionem. Tandem quia ita deciditur in e.s. super gratia, de off. deleg. in 6. Tertio temperat, nisi ea potestas delegata, communis si nomine dignitatis: nam cum hæc semper permaneat, & iurisdictio ab illa concessa semper permanere debet. Quando autem intelligi facilius data nomine dignitatis, quando nomine personæ, ex supradictis constat, & ex dicens statim amplius elucidabitur. Additæ si delegatus legi aliqua constitutus sit, persecuerat delegatio, quando lex periret, sic Molin. tom. 5. de iust. dis. 19. n. 5. fin. cum Panorm. & aliis in extragabili s. caroram, de off. ordin. Ex qua doctrina infert Molin. ut quotiescumque in Concilio Trid. aut alibi Episcopis committitur, vt procedant tanquam Sedis apostolicæ delegati, etiam si nunquam processerint, quia causus non occurrit, poterunt mortuo Pontifice conditore illius causonis procedere, quia lex persecuetur, & consequenter iurisdictio data per ilam. Quartò imperati potest in delegatis ad res fidei cognoscendas, cuus iurisdictio non perire concedentis re integræ ob sanorum fidei & religionis habetur expeditæ c. ne aliqui, de heret. in 6. & tradit Decius c. pastorali. §. quoniam. n. 18. de rescript. Iason l. more. n. 5. ss. de iur. omniū iudic. Sanchez lib. 8. de matr. dis. 2. n. 27.

## §. IV.

## An rescriptum gratiæ absolute concessum expiret finita iurisdictione concedentis.

1. Si gratia facta sit non expirat, secus si sit facienda.
2. Licensiam, tibi darom in fauorem penitentium ad audiendam illorum confessiones, qui affirmant perire morte concedentis.
3. Probabilis est oppositum, & sit satis contraria rationi.
4. Quod si indulxit sit de absolutione facienda alienus certa persona, communis sententia doceat perire morte concedentis re integra.
5. Non videtur carere probabilitate oppositum, tametsi in praxi non consilendum.
6. Satisfit rationi communis sententiae.
7. Quid facultate tibi concessa eligendi Confessorem? Resolutur non perire.
8. Idem procedit in dispensationibus, quia committuntur ordinariis, si preces veritati nitantur.
9. Quid de mandato, vt prouidearis in aliquo beneficio vaante? Quid concessum expirare.
10. Probabilis est oppositum.
11. Item dicendum de facultate, & licentia testandi Episcopis concessa.
12. Item de facultate à Rege concessa instituendi maioratum.
13. Dupliciter gratia, & priuilegium concedi potest. Primum cum aliqua limitatione. Secundùm absolute, si priuilegium, & gratia ab soli concedantur.

**R**egula communis est, & omnino certa, si gratia facta sit, non expirat finita iurisdictione concedentis; secus vero si sit facienda: colligitur ex cap. si super gratia, de off. deleg. in 6. & cap. si cui nulla, de probab. in 6. & tradit ex supradictis testibus præcipue ex cap. si cui nulla, glossa lib. nosab. 1. Archid. ad finem, vers. secus faciemus. Decius in cap. relatum, de off. deleg. n. 3. in noua edit. num. 21. Nauar. 2. 27. n. 23. verl. 9. & lib. 1. consil. in 2. edit. ita de off. deleg. consil. 2. 2. 1. Gutier. lib. 1. canon. 29. cap. 15. n. 24. & lib. 2. cap. 17. a prim. Molin. l. b. 2. de primog. cap. 9. n. 6. 3. Rebiff. in præs. sit. de gratia, 2. p. 4. ratione congruit. Thom. Sanct. lib. 8. de matr. dis. 2. 8. n. 64. Suarez lib. 8. de leg. cap. 51. numero 1. & alii plures ab eisdem relati. Quando autem sit gratia facta, quando facienda, iam supra diximus. Sed ut res clarius fiat, ad aliquos casus, in quibus potest esse aliqua difficultas, deveniamus.

Primum est de licencia, & facultate tibi data à Pontifice, Episcopo, vel parochio audiendi confessiones in fauorem penitentium, an pereat morte concedentis, sicut eius iurisdictione?

Potest affirmit Philian. de off. Sacerd. tom. 1. pars. 2. lib. 1. c. 4. ad finem, de licentia data per Episcopum, seu alium Papa inferiorem, docet Nauar. summ. Hispan. cap. 27. numero 264. D. Antonin. 3. p. 117. cap. 9. fin. Vigolin. de off. Episc. cap. 36. §. 10. num. 3. & alii cap. 26. §. 21. num. 21. & de licentia data a parroco alieni Sacerdoti, docet vobis Molin. tit. 5. de iust. dis. 20. n. 5.

Præcipuum fundamentum est, qui iurisdictio delegata perit morte concedentis, si tis fuerit integra, quia non radicatur in delegato, sed manet penes delegantem, quo visque delegatus ea vi ceperit. Ego similiiter hæc iurisdictionem ad audiendas confessiones, ad dispensationes faciendas, peribit concedentis morte; siquidem est iurisdictio delegata. Item hæc facultas semper videatur data in gratiam penitentium; sed illis non est gratia facta, sed facienda. Ergo perit morte concedentis.

3. Ceterum longe probabilius est licentiam concessam Sacerdoti, audiendi confessiones penitentium per Pontificem, vel Episcopum, vel parochum, non perire morte concedentis. Quia est gratia, & favor factus, præcipue ipsi Sacerdoti, potius quam penitentibus, cum non sint expressi & nominati, & ad ipsorum petitionem: gratia autem facta non perit concedentis morte, vt diximus. Ergo. Er ita tenet Thomas Sanchez illa disputatione, 25 numero 72. Nicol. Garcia 6. p. de bin. sic. cap. 2. n. 32. Salas de leg. dis. 20. sect. 17. verl. dico sex. d. Suarez 1. 8. cap. 32. num. 3. & 1. 32. n. 9. & g. de Coninck. dis. 8. dub. 10. n. 72. San verbo gratia, num. 4. Balbi. de Leon lib. 8. de matr. cap. 19. §. 1. 2. & alii plures, quos ipsi referunt. Et licet aliqui ex illis solum in generali de licentia concessa loquuntur; alii vero expressè dicunt, etiam à parrocho concessa fuerit, non perire; quia nulla est in hoc ratio differentia. Exempli gratia, de priuilegiis, & gratiis Pontificum iurisdictio concessa non quia sola ad solam priuilegia Pontificis sit limitandum, sic Nicol. Garcia, Basilius, & g. diu. Sanchez supra, Suarez cap. 2. n. 9.

Nec obstat fundamentum contrarium. Facemus iurisdictionem delegatam, si sit in materia iustitiae, perire morte concedentis, quia ita deciditur in cap. gratiam, cap. relatum, cap. 1. et. de off. deleg. at cum in materia gratia nihil determinatur, non debet morte concedentis perire. Additæ in materia iustitiae totam iurisdictionem delegatam conferri faciam in fauorem, corum qui iudicandi sunt non in fauorem ipsius iudicis; tunc vero in dictione gratiosa.

Ad confirmationem respondeo non solum in gratiam penitentium, sed Confessoris datam esse, quando persona sua determinatur.

4. Secundus casus est, si debet tibi indulximus, vt absolvas aliquas determinatas personas, vel cum illis dispenses ob illorum fauorem; an tunc si res integra sit, expirat morte concedentis? Sanchez libro 8. dis. 1. 8. n. 73. ex communis sententia tenuit expirare, contentus Garcia 6. p. ap. 2. num. 327. Bonacina esse. 1. qu. 1. p. 8. §. 1. m. 2. 5. Moneut, quia tunc est gratia facienda, & non facta quæ expirat morte concedentis te integræ ex cap. si cui nulla, de praebendis, in 6.

5. Factor hanc esse communem sententiam, & in praxi consilendum: at reputo satis probabile, & securum in conscientia tibi indulximus non perire; censio enim potestatem tibi datum ad dispensandum, vel absolvendum, non solum est gratiam illius, cui est absolutio, vel dispensatio condenda, sed etiam tui, siquidem tu ut magis idoneus electus es ad illam dispensationem concedendam: & ita tenet Emanuel San verbo dispensatio, num. 6. in editione genuina, & reformata & indicat verbo gratia, num. 4. Salas illico referens disputationem 20. sect. 17 fine, & in potestate ab absolvendum probabilius censet Suarez capitulo 31. num. 18. ad finem, incitat maximè, & securum reputat Basilius de Leon libro 8. de dispensatione cap. 19. §. 1. num. 5. & 8. absolvi est tenet.

6. Neque obstat textus in cap. si cui nulla, de praebendis, in 6. ibi enim solum deciditur, facultatem concessam alieci super prouisione certæ persona facienda expirare, si non ob suam, sed cui, qui prouideri mandatur, gratiam, & fauorem sit concessa: quare si non solum ob gratiam eius, cui prouideri mandatur sed etiam ob præiutorum facultas concedenda, gratia non expirat. At cum facultas absolvendi, & dispensandi videatur, non solum in fauorem dispensandi, & absolvendi, sed etiam in fauorem absolvendum, & dispensantis fieri, persecutare dicendum est; quia saltem ex una parte iam est gratia facta, scilicet ex parte dispensantis: & cum hac persecutare non possit, nisi simul persecutur gracia facienda dispensando, vitrue persecutur, vt multis allegatis probat Sanchez libro 8. disputat. 28. num. 8. & 8. 1. Additæ suis probabile videtur, quilibet facultatem datum alieci ad effectum casuandum, in alio esse gratiæ factam illi, cui data est talis facultas, etiam si ex speciali intentione ad alium referatur, ac proinde non perire morte concedentis, nisi in his casibus, in quibus ex iure alius colligitur, qui solum duo sunt. Primum in materia ambitorum, qualis est beneficialis, ex g. cap. si cui nulla, & cap. si super gratia, de officio del. g. in 6. Alius in materia fosi contentio, vt in cap. gratiam, cap. relatum, de officio delegat, ad quem rediguntur extermi contractus, & negotiorum humana, & alia leges quæ statuant mandatum expirare morte mandantis, sic Suarez lib. 8. c. 3. 1. n. 24. & ex illo Balbi de Leon lib. 8. c. 19. §. 1. n. 5.

7. Tertius casus est de facultate ibi concessa eligendi Confessorem, sive determinatum, sive indeterminatum, qui à recessuatis absolvunt, vel tecum dispensat: an inquam, hac facultas poteat morte concedentis te integræ? Et dicendum est nullo modo perire, quia est gratia iam facta tibi, & benefici

benedictum legitimè à te possest, ratione cuius potes Sa-  
crae corde eligere, sic teneat Nauar. s. placuit, de ponit, dif. 6.  
numero. 35. & 15. Henricus summ. lib. 7. cap. 11. §. 6. Sures 4.  
tom. de sacrae. lib. 16. sec. 3. n. 7. & lib. 8. de legib. c. 3. num. 3.  
lib. 19. Sanchez 8. dip. 8. n. 72. & 75. Nicol. Gart. 6. pari.  
volum. 2. p. 453. Basilius de Leon. lib. 8. c. 19. §. 1. & 7. alii, quos  
ipsi refutant, quoniam contrà tenet Angel. Philaretus, Gome-  
zous, & alii relati à Garcia numero 316. in licetaria concessa per  
Episcopatum aut alium Papae inferiorem. Quia docteissimo proce-  
dunt à fortiori in facultate eligendi Confessorum data per Iobi-  
leum, quia huiusmodi facultas est accessoria indulgenciae, seu  
facultas lucrandi indigentiam, que cum sit gratia tam fa-  
cili & morte concedentis non expiat, ut et communis intentio  
in nego etiam poecitas eligendi Confessorum, que illi est ac-  
cessoria. In facultate concessa eligendi Confessorum per  
Balam Cruciate, confitit, non expiat morte Ponitissim con-  
cedens: cum quia est gratia iam facta Regi, in cunctis fau-  
oribus, pro expeditione belli contra infideles concedit, tum  
quia concedit pro parte determinata: si tunc Sanchez aliquis  
referens num. 78. Basilius de Leon. num. 9. Garcia numero 317.  
& 318. Item in faciliate recipendi ordines extra tempora,  
vel non feruari interclusis, celebrandi, in priuato oratorio, co-  
medendis tamen diebus prohibiti, & aliis similibus, quia ha-  
bitores sunt gratia iacte ipsi, eis tales facultates supenduntur;  
et proinde potius non possunt morte concedentis, ut supradicti  
dictum argumentum.

**Quatus** cit de dispensationibus, quæ committonut ordinariis, iu prees veritati nicanter, dicendu, in qua est, expeditio posse ab ordinariis, quia est gratia. Esa*cius* dicit dispensatio, etiam res tue iniqua, quando Sedes Apostolica vacauerit, sic *Basilius* anno 7, *Sanchez numero* 87. *Garcia* num. 31. *Molin*, rad. 5, disp. 20. num. 4. *Salas* disp. 20, scilicet 17. num. 11. *Suar*. lib. 6, de leg. cap. 17. num. 9.

9. *Quinque est, si pro te à Pontifice, vel eius Legato deitur mandatum, ut prouidearis in aliquo beneficio tunc vacante, an haec gratia, & mandatum expiri morte concedentis te integrę? Videtur expirare, quia mandatum morte mandantis expirat, leg. mandatum, C. officia, & S. vobis. In illis. eo. item i.e. gratiam, cap. relatum, de officio de gratia. Item quia text. in ea cui nulla videatur illi decideretur quidem dicitur, si super priuatione certar personae facienda deum placita alicui & res fuerit integrę, cum concesserit motu, periclit gratiam: si ita tradit Staphilus de litteris gratia, ut quibus motu expiriens litera ad beneficia, in princip. nomen. 1. Zecora p. praxis Episcopalis, vero, de legatis, §. 1. Th. Sanchez, in hac b. 8. dis. 28. m. 4. 3. 64. & 31. Eman. Rodriq. 22. Reg. tom. 1. q. 9. art. 1.*

12. Nihilominus eti supra dicta sententia sit probabilis, probabilius nihil videtur non per tale mandatum. Quia co ipso, quo de prouisione certi beneficii obrinuiti mandatum, acquisiti in ad rem ad supradictum beneficium, quod ius maxima gratia reparet debet, ac ptoinde non cessat morte concedens re integræ, ex cap*s. Super gratia de fisco deleg. &c. tradit.* *Gigas de pe bonis questi. 9.1. num. 4. Gutier. lib. 2. can. 99. c. 17. num. 5. Henr. Jam. lib. 14. cap. 17. v. 7. Thom. Sanch. supr. 8.7. Mandof. 10.2. g. 2. num. 4. Nicol. Cat. 6. part. de benef. cap. 2. num. 300. & alii plures ab eisdem relati. Et ad rationem in contrarium facile responderet, expiate quidem mandatum morte mandatum, quando non est gratia facta annexum; fecus vero, si datum sit pro illius executione. Textus autem n*e s. cui nulla*, loquitur quando non pro certo beneficio, sed incerto, & positio in electione mandatarii conceditur mandatum, quia tunc non videtur gratia facta certa, & determinata, sed facienda, vt ex Rota Gigas. Mandof. Rodrig. & alii doct. Gare. 2. 30. vel potest dici loqui text. quando non datur propriæ mandatum, sed foliā dicentia, & facultas, quia tunc non est executor necessarius, sed voluntarius i ac ptoinde cessat morte concedens re integræ: ex Hieronym. Paul. Rebuh & alii doct. Sanchez num. 8.7.*

¶ Meritorum, Rebust. & aliis docet Sanchez num. 37.  
¶ Addit. Intradictum doctrinam procede, etiam si detur mandatum de prouisione certe personæ ad certum beneficium cum cause cognitionis & citatione partis. Quia semper habet rationem gratia & executoris potestas accessoria gratia reparetur, sic ex Paulo, Rebust. Gutier. Sanch. num. 88. Garcia n. 393.  
Quocies si tibi sit gratia testicripum conceleum, ratione cuius aliquatque cura penitus super aliquod beneficium, non expirat hoc testicripum morte Pontificis concedentis; sed executor potest illius executionem procedere: sic Gigas de penitentiis, p. 31. Gutier. lib. 2. cap. qq. c. 17. - 5. Sanch. n. 88. Gare. num. 310. si canca committenteur assignatio pensionis, quæ executori videatur, tunc in opinione Gareci, Mandolisi Roderici & aliorum expirat, quia non censetur gratia facta, siquidem non est de recta & determinata. At in opinioni Sanchez quæ satis probabili- sitate non expirat, quia non est leuis gratia habete mandamus super prouisione iste est beneficium.

propter propriae incerti beneficij.  
11 Sextus est de facultate, & licentia testandi concessa Episcopis a Papa; que cum fratribus facta, non expirat morte Papae concedenti se integratur loqua Gutiér. lib.2. tract.4.75. nostrarum Molii in suffl. 1. tom. tract. 1. disp. 24. ad finem. Sanchez lib. 8. disp. 18. num. 81. Conatur in nostra edit. in cap. cum in officiis de

*testament.* n.8. Garcia 6, p. de benefic. esp. 2, num. 328. Fachin. lib. 5, contraria. c. 99. & alij ab eisdem relaci. Aude hoc verum est. etiam littera expedite non facunt, qua erit gratia perfe-  
cta eo ipso, quod Pontifex dixit, fiat: sic Sanch. disp. 29, n.7, 2.  
Gonzalez super reg. 2 cancellar. glossa 17, n.45. Mol. tom. 3, de  
iustit. disp. 399, n.6. Garcia n.334, *s.a. vero bona gratia*, n.21.

12 Sepmatis est de facultate data à Rege faciendi majoratum, vel alienandi boni ipsius; & dicendum est non expedit morte concedentes te integra: & et expressa decisio leg. 43. Tauri, & leg. 1147, lib. 5, non compilat, & tenet omnes: quod non solus habet verum, quando litteræ huius facultatis non expeditis, sed etiam litteris non impeditis: ut tradit Garcia n. 331. Sanch. dpl. 29. n.7. Gonzalez reg. 8, cancellar. glossa 12. v. 45. Mol. de institut. tom. 3. dpl. 599. n.6. Ratio est, quia ex supra diximus, gratia, & piumlegum non petit ad cui valorem scripturam. si vero facultas faciendo maioratum concessa esset à ministris, & Regis consilariis, dependentes tam à Principe subscriptione: que tamen subscriptio non esset facta, quando Princeps moritur; tunc gratia facta à ministris Regis expirat, neque illa ut poteris ad instituendum maioratum, etiam successore Princeps subscriptibile: nisi de plenitudine sua potest vellet concessionem ministrorum supponere, quia tunc gratia non est perfecte facta, sed potius est in fieri: sic intelligendus est Mol. de primog. lib. 2. c. 7. n.64. Guries. lib. 2. præf. 9.74. in prim. Et 9.75. n.2. & lib. 2. canon. 99. c. 17. n.14. Tauri. leg. 2. recop. tit. 7. lib. 5. glz. 12. n. 1. ibi Azeued. m. 11. Azeued. leg. 43. Tauri, gloss. 1. n.2. & aij qui affirmant facultatem concessam instituendi maioratum litteris non expeditis à Princeps, per petre loquuntur enim non de facultate à Princeps, sed ab ipsius ministris concessa, quae est dependens à subscriptione Princepis, ut recte explicuit mol. 3. cor. 599. n.6. Thom. Sanch. lib. 8. dpl. 29. n.7. Gonzalez glossa 12. à 245. Garcia n. 331.

§. V.

An rescriptum gratiæ pro limitato tempore concessum expiret morte concedentis:

- 1 Non perit, quosque tempus finiatur.
  - 2 Sed quid si conceperit sic sub hac forma, ad annum, ad meum beneficium? Affirmant plures prorogari possunt, si Princeps vinit.
  - 3 Censeo oppositum probabilius.
  - 4 Quid de gratia, dum fuerit nostra voluntas, ad beneficium nostrum? Probabilius est perire.
  - 5 Non caret probabilitate oppositum.

**C**ontingere potest, ut rescriptum gratiosum sit concessum pro aliquo tempore limitatum, v.g. pro tempore annis domini; si intra illum annum concedens moriatur, non periret, sed valeret, quovisque annus finiatur, & haec est vna ex rationibus, quae privilegia Bulae circumscribitur non periret morte concedentis intra illum annum contingente, quia pro duratione anni agni fuerunt concessa, & sic sunt gratia facta pro illo anno, sic Basil. de Leon lib. 8, cap. 19. n.7. Sanch. disp. 2. n.50. & specialiter de Bula n.78. Suri. lib. 8, cap. 32. num.10. Henr. lib. 7. de indulg. cap. 1. num. 4.

**S**ed quid si dicat Princeps: Concedo tibi licentiam ad annum, ad modum beneplacitum, peribit nec licentia, si intra annum moriatur, vel vitia annum protogabuit, si Princeps viuit et annos post mortem, licentia non periret, sed valeret, quoniam

*Animat Sanchez num. 51. prologari per annum. Comitatu  
Hentiq. lib. 10. da Indulgent. cap. 2. n. 4. Anton Gabriel tom. 3.  
commun. opin. lib. 6. tit. de presbend. concil. 2. n. 31. Quia illa con-  
cessio facit hunc sensum: Concede tibi licenciatu ad annum, &  
ulterius ad meum beneplacitum.*

<sup>2</sup> Ceterum probabilius centeo non prorogari post annula etiam vivat concedens. Quia illa verba , ad bene placitum meum, non videtur extensiva prioris facultatis, sed ipso iustificativa illius : & facere hunc sentium, ad bene placitum meum certe concedo licentiam per annum ; id est, licentiam ubi confessi placent per annum volo esse dependemus a mea voluntate. Et confirmatur. Si Princeps concederet licentiam per annum . & addebet, nisi reuocauerit, clatum est non prorogari ultra annum; ergo ne cum dicit ad bene placitum. Praterea quia sensus ille pro sententi Sanchez alatus extra proprietatem verborum esse videatur, facie enim duplicitate confessionis, scilicet ad annum . & viceversa ad bene placitum , cum tamen verba eam non admittantur; non enim est concessio facta per propositionem hypotheticam , sed cathegoricam, neque per copulacionem, sed per similitudinem : & ita tenet Suarez cap. 32, num. 1. & 12. Ex quo nihil etiam satis probable videatur, si intra annum moritur concedens peire licentiam sub illis terminis datam, quia datur per annum ad bene placitum : & cum bene placitum perire, pertineat persona, perit concessio. Postquam tamen non incongrue habetur hunc sentium supradicta proposicio ; sciens certe tibi licentiam ad bene placitum meum, id est, ex bene placito meo, qui sensus non denotat conditionem concessionis, id

potius eam illius : ac proinde perseverat pro toto anno, etiam motu cocedente iusta illum , sic Sua. illo cap. 32. in fine, & Henq. c. 21. num. 4.

4 Quando autem Princeps concedit gratiam , apposendo illam dictione m. ad benefacitum meum , vel quādū volueris , aut fuit nostra voluntas , dubitari potest , an peteat concedentis morte ? Et quidem perire probabilis est , quia post mortem neque illi voluntas , neque illum velle , nec benefacitum ; ac proinde cessat conditio , sub qua sūi grata facta : cap. si gratio se, de rescriptis , in 6.

Dicess. ergo si non adderenter illa verba , sed absolute esset concessio , petere gratia , siquidem peris voluntas , & benefacitum , ex quibus habet gratia efficaciam.

Respondeo ex voluntate positiva concedentis habere gratiam efficaciam , vt sit , non tam , vt conferetur ; non enim indiget ad sui confusionei positiva voluntate concedentis ; solum enim requiri , ne adit contraria voluntas , scilicet reuocatio . At quando sub illo termino conceditur ; tunc indiget positiva voluntate conferetur ; quia sub illa conditione conceditur : quare illi haec ab solitate cessat , cessat & gratia : sic docent Sanchez plutes referens disp. 27. n. 52. Menoch. lib. 1. de arbitrar. quaf. 69. n. 21. & Jen. Couart. 3. var. cap. 15. n. 3. Balthus lib. 8. cap. 19. §. 1. n. 9. & 10. Sanchez lib. 8. de legibus , cap. 32. num. 3.

5 Addendum tamen existimat , non carere probabilitate , ex illis verbis non limitari gratiam ad vitam concedentis , sed protogari post illam , quoque reuocari ; quia videtur in communione loquendi modo aquaerant illa verba ad benefacitum meum , illis verbis , donec reuocatio , seu alter ordinante , quia dum alter non ordinatur , semper videatur esse , & perficere eadem voluntas . Et confirmari potest ex vñ , & consuetudine ordinantium , cum faciat rem religiosis , & aliis personis concedunt administrandi sacramenta , subiunguntur & semper , se vele , ut illa licentia efficaciam habeat , dum fuerit ultra voluntas : at ex his verbis non reputantur licentiae cessare , quoque reuocari : ergo & ita tener Emanuel Sa. verbo gratia , num. 7. in virtute editione genuina , & reformata : ibi , gratia , in qua dicitur , donec volero , vel donec alter ordinatur , vel ad benefacitum Sicut Apostolica , durat mortuo concedente . Eece qua ratione pro codice vñpat illa verba donec volero , vel donec alter ordinatur : & in editione genuina subiungit (est contra habeatur in reformata) : quod si dicas Papa , ad nostrum benefacitum , exprimate eo mortuo quidam putant , alii negant : & remittere se ad id , quod dixerat verbo delegatus , vbi in n. 3. inquit : Delegatio non expirat delegante excommunicato , aut suspenso , neque ipso mortuo , si est data ad eam benefacitum.

## S. VI.

An rescriptum gratia , & iustitia morte delegati , vel eius finito officio expirat.

- 1 Delegatio personalis expirat , secus realis.
- 2 Si sub nomine proprio delegatio fiat , regulariter confenda est personalis.
- 3 Si sub nomine dignitatis realis , & ad successores transit.
- 4 Extenditur , sine res integra sit , sine non.
- 5 Item etiam si nudum factum committatur.
- 6 Item esto si consanguinitatis delegans.
- 7 Si in commissione exprimatur nomen proprium , & nomen dignitatis , confenda est commissio personalis.
- 8 Apponuntur duas limitationes : una approbatur , altera rejicitur.

1 Mnes conuenient delegationem personali exprimere ; sicut vero reali . Quando autem commissio sit personalis , quando realis , non est facile explicari ; quia coniungere potest , et commissione personali , etiam solum dignitas delegans exprimatur : si in commissione addantur tales circumspectiae , quae indicant sufficiens electio esse industria personae , ut supra diximus laius , cum de priuilegio reali , & personali loquuntur , videbitur potest de hac se deservimus Menochius lib. 1. de arbitrar. quaf. 68. à num. 1. & que ad 25.

Sed claritatis grata notandum est tribus modis fieri delegationem posse . Primo expresso nomine delegati tantum . secundo illo tacito . expressio tamen officio , & dignitate . Tertio expresso vno nomine , & proprio , & dignitate .

2 Dico primum , si commissio nominis proprio fiat v.g. Petri , regulariter confenda est personalis : nisi ex circumstantiis , & subiecta materia aliud manifeste colligatur . Conclusio est fidei omnium Doctorum , quos statim referemus . Et ratio est clara , quia ad suce florem non potest transire , nisi ex voluntate delegantis explicata : cum autem id non explicetur , sed potius signando personam contrarium significaverit , efficitur causa commissione esse personalem ex vñ illius.

3 Dico secundum si commissio sub nomine dignitatis facta sit verbi gratia . Episcopo Salmantino , Decano talis ecclesie , realis , est , & ad successorem in dignitate transit ; quia tunc commissio non est facta personae ratione illius , sed ratione dignitatis sibi inherentis : & cum haec perpetua sit , & ad successores transit , trans & commissio habeatur explicita : cognitam Abbas , de officio delegatib. quia sub expressis nominibus locorum . Et non personarum commissio emanauit sed ita teneat glossa ibi , Abbas numero 8. Menoch. lib. 1. 68. de arbitr. n. 21. Salas disp. 20. de legib. 1. B. 17. conel. 1. Sanchez lib. 8. disp. 27. n. 6. Bonacina disp. 1. q. 3. p. 8. §. 1. & 2. p. 1. & 2. p. 2. & 3. p. 2. & 3. p. 3. & 4. p. 4. & 5. p. 5. & 6. p. 6. & 7. p. 7. & 8. p. 8. & 9. p. 9. & 10. p. 10. & 11. p. 11. & 12. p. 12. & 13. p. 13. & 14. p. 14. & 15. p. 15. & 16. p. 16. & 17. p. 17. & 18. p. 18. & 19. p. 19. & 20. p. 20. & 21. p. 21. & 22. p. 22. & 23. p. 23. & 24. p. 24. & 25. p. 25. & 26. p. 26. & 27. p. 27. & 28. p. 28. & 29. p. 29. & 30. p. 30. & 31. p. 31. & 32. p. 32. & 33. p. 33. & 34. p. 34. & 35. p. 35. & 36. p. 36. & 37. p. 37. & 38. p. 38. & 39. p. 39. & 40. p. 40. & 41. p. 41. & 42. p. 42. & 43. p. 43. & 44. p. 44. & 45. p. 45. & 46. p. 46. & 47. p. 47. & 48. p. 48. & 49. p. 49. & 50. p. 50. & 51. p. 51. & 52. p. 52. & 53. p. 53. & 54. p. 54. & 55. p. 55. & 56. p. 56. & 57. p. 57. & 58. p. 58. & 59. p. 59. & 60. p. 60. & 61. p. 61. & 62. p. 62. & 63. p. 63. & 64. p. 64. & 65. p. 65. & 66. p. 66. & 67. p. 67. & 68. p. 68. & 69. p. 69. & 70. p. 70. & 71. p. 71. & 72. p. 72. & 73. p. 73. & 74. p. 74. & 75. p. 75. & 76. p. 76. & 77. p. 77. & 78. p. 78. & 79. p. 79. & 80. p. 80. & 81. p. 81. & 82. p. 82. & 83. p. 83. & 84. p. 84. & 85. p. 85. & 86. p. 86. & 87. p. 87. & 88. p. 88. & 89. p. 89. & 90. p. 90. & 91. p. 91. & 92. p. 92. & 93. p. 93. & 94. p. 94. & 95. p. 95. & 96. p. 96. & 97. p. 97. & 98. p. 98. & 99. p. 99. & 100. p. 100. & 101. p. 101. & 102. p. 102. & 103. p. 103. & 104. p. 104. & 105. p. 105. & 106. p. 106. & 107. p. 107. & 108. p. 108. & 109. p. 109. & 110. p. 110. & 111. p. 111. & 112. p. 112. & 113. p. 113. & 114. p. 114. & 115. p. 115. & 116. p. 116. & 117. p. 117. & 118. p. 118. & 119. p. 119. & 120. p. 120. & 121. p. 121. & 122. p. 122. & 123. p. 123. & 124. p. 124. & 125. p. 125. & 126. p. 126. & 127. p. 127. & 128. p. 128. & 129. p. 129. & 130. p. 130. & 131. p. 131. & 132. p. 132. & 133. p. 133. & 134. p. 134. & 135. p.